
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: MATTI MICAELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 7 / UT DEL 05/02/2026 

 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI MANUTENZIONE DA IDRAULICO ANNO 2026 
CODICE CIG: BA23725A49 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

 

 
VISTI: 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, ai quali compete l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

- il vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 
30/06/1991; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il decreto sindacale n. 05 del 22/12/2025 di nomina del Responsabile di Servizio tecnico; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 18/12/2025 dichiarata immediatamente 

eseguibile con cui è stata approvata il Documento Unico di Programmazione DUP 2026/2028; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 19/12/2024 dichiarata immediatamente 

eseguibile con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 
 
PRESO ATTO che della necessità di disporre di un manutentore per gestione degli impianti idrici 
delle strutture comunali – anno 2026, si è ritenuto opportuno rivolgersi alla ditta 
TERMOIDRAULICA LUCA GIORGI con sede in via Molini, 19 a Niardo (BS) che interpellata a tal 
proposito con nota prot. n. 228 del 27/01/2026, ha formulato il miglior preventivo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: MATTI MICAELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che: 
- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3 - comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
CONSIDERATO che i lavori di manutenzione da idraulico, rientrano nelle tipologie di appalto 
previste dall’art. 50 – comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto 
di lavori, di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
 
RILEVATO che oggetto dell’affidamento sono le opere di manutenzione da idraulico per le 
strutture comunali - anno 2026; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad Euro 5.000 e che pertanto 
questo Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi 
dell’art. 1 - comma 450 della Legge n. 296/2006; 
 
APPURATO che la tipologia dei lavori da effettuare comporta l’affidamento ad una ditta 
specializzata nel settore, in possesso dei requisiti e/o attestati previsti dalla normativa vigente; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire l’offerta della ditta TERMOIDRAULICA LUCA GIORGI 
con sede in via Molini, 19, a Niardo (BS), che costituisce parte integrante e sostanziale della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: MATTI MICAELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presente determinazione, anche se non materialmente allegata, bensì depositata agli atti 
dell’Ente,  
 
ACCERTATA la sussistenza in capo alla suddetta proposta di affidamento delle necessarie 
caratteristiche di esperienza, fiducia e professionalità adeguate all’espletamento dell’attività 
oggetto della presente, che ne consentono ad essa l’affidamento; 
 
PRESO ATTO: della regolarità dell’operatore economico affidatario in ordine ai pagamenti e negli 
adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi nonché ́in tutti gli altri obblighi previsti dalla 
normativa vigente così come si desumibile dal DURC Online prot. INPS_48684233 con scadenza di 
validità il 09.04.2026; 
 
VERIFICATO che: 
 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 l’operatore economico non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. n. 174 
del 10/10/2012; 
 
RICHIAMATA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l’art. 3, così come modificato 
dall’art. 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTI: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili 

dei Servizi; 
- il D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e s.m.i. per quanto ancora applicabile; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 in data 31/03/2023; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa citate, le opere da manutentore da idraulico per la 
gestione degli impianti idraulici ed acquedottistici delle strutture comunali per il 2026 alla ditta 
TERMOIDRAULICA LUCA GIORGI con sede in via Molini, 19, a Niardo (BS), (P.I. 03383780982 - C.F. 
GRGLCU82E20B149M) come risulta dall’offerta presentata in data 27/01/2026 – Prot. n. 228, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, anche se non 
materialmente allegata, bensì depositata agli atti dell’Ente; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: MATTI MICAELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. DI IMPEGNARE per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, la somma di Euro 4.800,00, 
oltre I.V.A. al 22%, per un importo complessivo di Euro 5.856,00 del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2026/2028 – Esercizio 2026 come di seguito: 

- Euro 2.500,00 al capitolo 3356/99  
- Euro 1.500,00 al capitolo 3520/99  
- Euro 1.856,00 al capitolo 1690/1  

4. DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della 
Legge n. 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di competenza 
del Comune di Losine, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 770 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015; 

6. DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

7. DI ACCERTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile Area; 

8. DI INVIARE la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

9. DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

10. DI PRECISARE che: 

- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 

29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

 
11. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa 

 

 

 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: MATTI MICAELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleMAGGIONI ELISABETTA 


